Enquanto o cruzamento das dicotomias “determinante-dependente” e “primeiro-segundo” define a transitividade da construção, a distinção “anterior-posterior” mostra qual dos construtíveis é hierarquicamente mais importante. Por conseguinte, de acordo com a dicotomia *primum-posterior*, o *primum* (“anterior”) será sempre o determinante (*terminans*) da construção; logo, o anterior será sempre o núcleo da construção, não importando a posição linear que ocupe.

Todas as regras de funcionamento sintático das palavras na sintaxe modista são derivadas de um único princípio: uma parte do discurso depende semanticamente de outra parte do discurso. Como consequência disso, no *Tratado sobre os modos de significar*, de Tomás de Erfurt, qualquer discurso é analisado em uma relação de tipo: “a parte x depende da parte y”:

Et illud est in omni constructione constructibile primum, quod post se dependet ad obliquum; illud vero secundum, quod ante se dependet ad suppositum. Illud est etiam secundum, quod dependet ad determinabile. Et ratio horum est, quia illud, quod post se dependet ad obliquum, dependet ad ipsum ut ad terminum et ultimum; quod autem ante se dependet ad suppositum dependet ad ipsum ut ad principium et ad primum; quod autem dependet ad suum determinabile dependet ad aliquid prius se; determinatio autem, et dispositio rei, est posterior ipsa re.

Em toda construção, há um construtível primeiro que depende de um oblíquo depois de si e um segundo, que depende de um suposto antes de si. De fato, o segundo é aquele que depende do suposto que está antes de si. Será segundo porque depende de um determinável. É a razão disso é que aquele que depende de um oblíquo depois de si, depende dele como término e último, e aquele que depende de um suposto, depende deste como princípio e primeiro. Ademais, aquele que depende de seu determinável, depende de algo anterior a si. Ora, a determinação e a disposição da coisa é posterior à própria coisa. (TOMÁS DE ERFURT, XLVII, 91).

De acordo com o princípio de análise apresentado acima, uma sequência como:

(4) *Albus Socrates currit bene*.

direta a qualquer substância particular além de Platão, é transitiva e complexa, pois há um ele ou ela que vê Platão.

⁶ Observe-se que essas três dicotomias são aplicações para fins gramaticais da dicotomia “substância-acidente”. Esse uso de dicotomias da lógica e da metafísica aristotélicas em explicações gramaticais é comum por parte dos modistas.

[O pálido Sócrates corre bem.]⁷

Pode ser analisada em três construções: